
QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 201214  CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333482

PORTARIA: 132/2012
Objetivo: realizar atendimento jurídico da População carcerária 
do Centro de Recuperação Silvio Hall de Moura, em Santarém/
PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5816564/JOSE KARLOS GOERSCH ANDRADE (ADVOGADO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 11/02/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333563

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 40/2012-GAB.SUSIPE
Data de Admissão: 13/01/2012
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
GUILHERME DE SOUZA BRITO             AGENTE PRISIONAL                   13/01/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333556

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 039/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 16/01/2012
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CLAUDOMIRO VIANA DAVID                AGENTE PRISIONAL                   16/01/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333512

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas, em 
obediência aos mandos normativos das Leis: 8.666/93; 
10.520/02; e Decreto 5.450/05, e ainda, o objetivo do 
pregão, tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, considera vencedora 
do Pregão Eletrônico n° 05/2011, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL IMPRESSO DE SEGURANÇA, a empresa T L 
D ALBERTO - EPP, vencedora dos lotes 1, 2 e 3, com o valor 
negociado de R$-123.145,80 (cento e vinte e três mil, cento e 
quarenta e cinco reais e oitenta centavos), a empresa BELÉM 
INDÚSTRIA & COMÉRCIO LTDA - ME, vencedora dos lotes 4 e 
do item 39, com o valor negociado de R$-126.660,00 (cento 
e vinte e seis mil e seiscentos e sessenta reais), a empresa 
CONTIPLAN FORMULÁRIOS CONTÍNUOS LTDA ME, vencedora 
do lote 5, com o valor negociado de R$-54.330,00 (cinquenta e 
quatro mil e trezentos e trinta reais). O valor total negociado do 
referido Pregão foi de R$-304.135,80 (Trezentos e Quatro Mil, 
Cento e Trinta e Cinco Reais e Oitenta Centavos).
Belém, 24 de janeiro de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral
DETRAN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333426

PORTARIA: 138/2012
Objetivo: A fim de participar como discente/conselheiro do 
curso de Direito de Trânsito no CEAT, naquela localidade.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5673909/Erick Alexandre Martins Miranda (Conselheiro) / 3.5 
diárias (Completa) / de 24/02/2012 a 27/02/2012<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333359

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 323049
PORTARIA: 4532/2011

Objetivo: A fim de fazer atendimento ao público com processos 
de veículos, naquele municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50950421/Vicente de Paulo Pureza (Agente administrativo) / 
29.5 diárias (Completa) / de 28/10/2011 a 26/11/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333369
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 332817

PORTARIA: 111/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor           Cargo do Servidor        Matricula
Daniel Souza Campelo      Gerente                    571905002
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              
50,00
06181118425900000    0261000000          339033              
400,00
06181118425900000    0261000000          339036              
100,00
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333753

REPUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº. 119/2012-DAF/CDRH DE 23.01.2012

A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
121095A/1, de 05.01.2012
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à 
servidora Aline Miranda Levy, Procuradora Autárquica, matrícula 
55590080/1, lotada na Corregedoria, por trinta e dois (32) dias 
no período de 31.12.2011 a 31.01.2012.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, em 
Exercício.
REPUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº 093/2012-DAF/CDRH DE 19.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento foram delegadas através da Portaria 118/2011-
DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 3597/2008-
NC/PROJUR, no Processo 2008/225935, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SANDRA MARIA GOMES FARIAS, 
AXT/03, matrícula 3265692/1, lotada na Gerência de 
Arrecadação, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 
02.01.2012 a 31.01.2012, referentes ao triênio 2005/2008, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Desenv. de Recursos Humanos, em exercício.

PORTARIA Nº. 147/2012-DAF/CDRH DE 24.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico expedido 
pela Coordenadoria de Perícia Médica da SEAD, em 16.12.2011.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
à servidora Graça de Fatima Viana Ferreira, Assistente de 
Administração/04, matrícula 3267954/1, lotada na Regional de 
Trânsito de Santarém, por trinta (30) dias no período de 20.11 
a 19.12.2011.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, em 
Exercício.

PORTARIA Nº. 146/2012-DAF/CDRH DE 24.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
447/11, de 19.09.2011.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
à servidora Graça de Fatima Viana Ferreira, Assistente de 
Administração/04, matrícula 3267954/1, lotada na Regional de 
Trânsito de Santarém, por sessenta e dois (62) dias no período 
de 22.08 a 22.10.2011.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, em 
Exercício.

PORTARIA Nº 150/2012-DG/CDRH DE 24.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 006/2012/

PROJUR, no Processo 2011/524988, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARGARETE DOS SANTOS PEREIRA, 
Técnico em Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito – Engenheiro 
Elétrico, matrícula 57196683/1, lotada na Gerência de Serviços 
de Engenharia e Manutenção, sessenta (60) dias, de Licença 
Prêmio, no período de 16.01.2012 a 15.03.2012, referentes ao 
triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Desenv. de Recursos Humanos, em exercício.

PRORROGAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333360
PORTARIA Nº. 004/2012 – CORREG-CPC “RC”, de 25 de 
janeiro de 2012. O Corregedor do CPC “RC”. Usando de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela lei nº. 6.282, 
de 19 de janeiro de 2000;  CONSIDERANDO o Memo. 008/
CPAD 003/2011 -CPC “R.C.” de solicitação de Prorrogação 
de prazo, feito pelo Presidente da Comissão Processante. 
Resolve: Art. 1º PRORROGAR a Processo Administrativo 
Disciplinar nº. 003/2011, instaurada por meio da PORTARIA 
Nº. 035/2011-CORREG-CPC “R.C.”, de 29 de novembro de 
2011, publicada no DOE nº. 32046, de 30/11/2011, por mais 
60 (sessenta) dias, a contar do termo final do prazo original 
da mesma; Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  Ildo 
Santos de Santana Corregedor CPC “RC”.

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333304

PORTARIA N º 016 DE 23/01/2012-DAF
NOME: SANDRO JOSÉ BENTES LEMANSKI
CARGO: Perito Criminal    MATRÍCULA: 55588206/4
PERÍODO: 05 a 12.01.2012
PORTARIA N° 013/12 DE 24/01/2012 – GAB/DGCPCRC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333428
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO Art. 
111 da Lei n° 5.810 de 24.01.94 e Memorando 249/09-COAD-
CPC”RC”  RESOLVE: Formalizar o afastamento do servidor 
EUCLIDES SOARES CARNEIRO, Perito criminal, matricula nº 
5282187/2 em decorrencia de aposentadoria compulsoria, com 
efeito retroativo a 31.03.2009.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

INSTAURAÇÃO DE SINDICANCIA INVESTIGATIVA Nº. 
001/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333411
PORTARIA N°. 005/2012 – CORREG-CPC “R. C.”, DE 25 DE 
JANEIRO DE 2012. O Corregedor do CPC “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; Considerando o que 
dispõe o artigo 199 da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994; Resolve: Art. 1º. INSTAURAR a Sindicância Investigativa 
nº. 001/2012; Art. 2º. DESIGNAR os Peritos Criminais Ana 
Maria Ipiranga Oliveira (Matrícula Funcional 54185851/1) e 
Gleidson Alves Pantoja (Matrícula Funcional 5722122/9) para 
sob a presidência do primeiro, iniciar sindicância investigativa 
a fim de apurar indícios de irregularidades administrativas nos 
pagamentos efetuados ao Contrato Administrativo nº.039/2008 
e o posterior e envio da conclusão dos trabalhos à autoridade 
competente; Art. 3º. Fixar para a conclusão dos trabalhos, 
o prazo de 30 (trinta) dias, admitida a prorrogação por igual 
prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob 
motivação, para garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 4º.  
Esta Portaria entrará em vigor, contados da publicação desta no 
D.O.E. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. ILDO SANTOS DE 
SANTANA CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333451

Número: 41
Assinatura: 25/01/2012
Valor: 27.600,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo 
abaixo arrolado em decorrência da atualização da Dotação 


